### Capitulum. III.

#### De nubibus

n Nubes est impressio facta in aere  
 ex multis vaporibus in medio  
 aeris intersticio aggregatis in vnū cor-  
 pus ex loci frigore cōdensatis. Vnde nu-  
 bes est omnis materia ad niuem 7 plu-  
 uiam 7 grandinē 7c. Habet autē nubes  
 sic generari. nam calor celestis vi sua p-  
 tes aque et terre vaporabiles ad se sub-  
 tilissime attrahit 7 p̄tes earū subtiliores  
 cōsumēs 7 residuū cōdensans in nulem  
 p̄uertit. vt dicit *Isti*. nules ē aeris desiccat

ex vapor et fumositatū terre et maris at  
 tractione globata. aeris etiā leuitate  
 et vector impulsu a calore in cauitate vē  
 tris nubis inēcluso. hinc inde mouet nu  
 bis substantia et circuitu agitat. Est autē  
 nubes caua naturalit. et ad modū spon  
 gie cauernosa. et ideo impulsionis supior  
 corporū est defacili receptiua. et ideo p  
 ra  
 dioꝝ solis subintratōz ē multiplicis for  
 me et coloris repñtatiua. vt patz in arcu  
 celesti q̄ nihil aliud est q̄ nubes q̄dā ro  
 rida in cui⁹ substantia multiplex forma p  
 solis radiū generat. Est autē nubes inte  
 rius caua et p sui figuratōez cū spha ce  
 li cui appropinquat. rotūda ē exteri⁹ et cō  
 uexa. a latere autē nō est ei aliq̄ forma li  
 ue figura determinata. naz qñ nubes nubi  
 lateralit appropinquat. altera alteri in fi  
 gura se pformatur vt di. Beda. Itē nubes  
 leuitate sue substantie sursum e motiua.  
 et fm q̄ a vēto pl⁹ minusue. p̄ ellit at⁹ est  
 vel tardi⁹ p̄cessiua. Item fm q̄ ex subri  
 lioribz et purioribz vaporibz est cōposita  
 magis est illuminationis et impulsionis ra  
 dioꝝ solarū receptiua. dyaphaneitate  
 enī sua et trāsparetiā luci ē pua. nisi qñ  
 ex nimis grossis fumositatibz ipsi⁹ sub  
 stātia est in aere aggregata. tūc enī ē ob  
 scura et p sui interpositionē inter nos et so  
 lem lumis solaris ē interceptiua. et a no  
 stris aspectibz ablatiua. ē etiā caloris so  
 laris plui oppositionē mitigatiua ppter  
 qd̄ nubis pñtia mesozibz et alijs in estu  
 solis laborantibz est accepta. Itē nubes  
 calore solis in pluias resoluta p ymbz  
 um effusionē est terre fecundatiua et ger  
 minū ac seminū de terra pductiua. Itē  
 cum ola fere que generant in aere sit q̄  
 si mater et quedā p̄munis materia diuer  
 sarū rerū est ad terrā de sua substantia  
 transmissiua qd̄ patet. qz nūc pluit. nūc  
 gradinat. nūc ningit. nūc fulminat. nūc  
 qz tonat. Item nubes ex aquis marinis  
 aggregata et in altū contra solē suspensa  
 beneficio caloris celestis est totius ma  
 rine salledinis et amaritudinis in dulce  
 dinem cōuertitiua nam de mari origines  
 cōtrahit. et tamen depurata a sole maris  
 amaritudinē non sapit neqz sentit. Itē  
 nubes in pluiā resoluta vtilis est terre

et p̄ficiua. sed qñ resoluē in ventū pluri  
 mū est nocua. qz tūc est tempestatis nō  
 modice in mari vel in terra generatiua.  
 Item nubes in alto aeris intersticio su  
 spensa videt celo esse p̄xima et cōiuncta  
 cui tamē in veritate magis terre q̄ celo  
 sine p̄patione aliqua sit vicina. Itē cir  
 cūflurus siue mutua collisio nubū ē ae  
 ris aliquoties inflāmatiua et chouscatō  
 nis ac tonitruū causatiua. Item ex vento  
 in ventre vel cauitate nubū intercluso  
 fit aliqñ partiū nubis subita disruptio  
 et ex tali ptis a pte subita attractiōe est  
 nubes strepitus et tonitruū effectiua. Itē  
 quando a paludibz siue cadaueribz siue  
 alijs corruptis rebz fit vaporū corruptoz  
 attractio ex eoz incorporatione in substā  
 tia nubū procedit ex ipsis nubibz cor  
 ruptis corruptio maxima et pestilētia in  
 fectiua. Item quāto nubes terre est vici  
 mor et a celo remotior. tanto maioris qñ  
 titatis est aspicientiū oculis ostensiua.  
 Unde maxima nubes qñ est vicina celo  
 videt minima. que vō in se minima est iudi  
 catur maxima qñ terre ē vicina. vt di. be  
 da. Itē nubes ex solis vaporibz siccis et  
 ventosis generata solet eē receptiua. nā  
 ymbzē futurū p̄tendit. sed i fine p̄ter vē  
 tū et turbīnē nihil soluit. Itē nubes plu  
 uiosa si subito et simul ad terrā conuenit  
 terre vbi cadit qz submergit eā est noci  
 ua. Sed si paulatim et guttatim fuerit  
 resoluta magne vtilitatis est frugibz col  
 latiua. Itē nubes sepe suis guttis terra  
 rigat. sed irrigando siuip̄si⁹ est p̄sumpti  
 ua. quia dū alia irrigat et humectat p sui  
 dissolutionē seipam am̄bilat. vt di. gre.  
 Itē quādo nubes vna nubi alteri est cō  
 traria. tempestatis et cōmotionis est in  
 aere excitatiua. Cōtrarietas ei et aduer  
 sus cōcurtus nubū cōtrarijs ex impulsū  
 bus est ventoz. ex quoz allisione mutua  
 fit cōmotio in aere et in terra.

## Capitulum. v.

De yride

Yris est imp̄ssio generata ex nu  
 y  
 be concava et rotunda ad pluias  
 p̄parata in stillicidijs infinitis  
 tanq̄ in speculo relucēs. habens figurā

actualē varios colores exprimens a radijs solaribz vel lune generata. sed a radijs lune causat raro. qz nō nisi bis i qñ quaginta annis vt di. Aresto. Arc⁹ itaqz celestis est nubes aquosa p oēs sui partes solis radijs penetrata vt di. mar. et dicit arcus a similitudine curuati sarcus. nam quādā oueritatē in sumitate nubium ptendit et cornua quedam reprimit ad terrā et extendit. vt di. Phi. In hoc arcu quedā sunt prinētia ad eius generatiōnē. quedā vō ad eius spēm siue formā et figuratiōnē et quedā ad eius virtutē et operationē. quo ad generatiōnē eius attenditur qz substantia eius ex refulgētia et reflectione radij in nube rorida et ymbri fera generat. Itē qz plena facie semp respicit solē ex opposito et a sole respicitur. Itē qz a terra vsqz ad celū circularitē eleuatur. nam duobz cornibz terrā pcutit et vertice celū tangit qui quāto p̄trahēdo cōprimis tanto plus in oueritate extenditur et in figurā circuli eleuat. Quātū autē ad figurā et speciē est sphericus et circularis et perspicuus et specularis in colore multiplex est et singulariter singularis. Nam in yride propter eius transparentiam et dyaphaneitatem refulgent ipēs et forme sibi opposite et obiecte. et ideo arc⁹ apparet coloratus. nam s̄m Bedā colorē p̄trahit ex quatuor elemētis nāz in ipso velut in speculo forme et species elementoz relucēt Unde ex igne p̄trahit colorem rubeū in supmo. ex terra yridē in infimo ex aere vero iacinctū et ex aqua ceruleū in medio. vt dicit Beda. et hi colores sunt ad inuicem coordinati s̄m Aresto. in li. methoz. Primo enī est color rubeus seruinolus qui fit ex radio tangente superficie rotunditatis nubis. deinde sequit color mixt⁹. i. blaue⁹ vel ceruleus s̄m qualitatē vincentē et dominantem in vapore existente in medio nubis deinde apparet in infimo color yridis i inferiori parte nubis vbi vapor magis est terrestris. et hi colores sunt principales alij. quia s̄m pbm multos alios habet colores inter quos distinguere sensu est difficile. et ideo dicit pbm qz nullus pictor pōt depingere colores arcus

siue fingere. Causa aut yridis s̄m Aresto. est repercussio radij redeūtis ad vaporem cōtrariū nubibz sicut splendor refulgēs in aqua relucet i pariete redeēs ad ipm et cum nō videatur arcus nisi p radium solis per diem. aut per radiū lune per noctem impedit ipsius visio vel ppter turbulentiā aeris vel debilitatē visus aut ppter obscuritatē et densitatē nubis radiorum illuminatiōni resistentis. Videtur autē tpe pluuiali qz tunc resoluit superfluitas vaporis coartati in nubibz et fit ex eo rotatio pua in qua relucet radius sibi oppositus et fit formatō yridis. vnde cōtrahit varios colores ex varietate vaporis in quo relucet radi⁹ sicut dicit Aresto. quo ad virtutē vō eius siue operationem sui interpositione feruorē solis tpat et mitigat. per sui resolutionē in pluuiā vel in rore inferiora vegetat et fecundat. per suā figurā et multiformē colorū variationem superiora pulchificat et decorat. vō minuz humiditatis in aere signat. Et ideo ante iudicium. vt di. Beda et magister in hysto. per annos. xl. nō apparebit. et hoc erit signū desiccationis et defectus elementozum. vt dicit idem. Pacem et concordia inter mundū et deum designat et diuinum iudiciū per diluuiū p̄teritū fore denunciat et demonstrat. sicut etiam solis facit iudiciū. quia in qua parte celi sit sol sua p̄ntia indicat. quia nunqz ē in eadem parte celi cū sole ied semp ex aduerso. Sole enī existente in oriente apparet arcus in occidente et e conuerso sole existente in meridie apparet arcus in septentrione. In parte aut australi siue meridionali nunqz apparet sicut dicit Beda. In hora autem recte meridiana nunqz apparet cui⁹ ratiōnē assignat philosophus qz in meridie quādo mediat sol ortem tunc resplendet radi⁹ eius in vtroqz orizonte s̄m equalitatem quare tunc nō plus resplendet in vna parte qz in alia. et ideo nō apparet arcus in aliqua parte celi i p̄cto meridiei. vt dicit Aresto. Rarissime autē videtur de nocte imo nunqz nisi in plenilunio. vt dicit Beda. et hoc non contingit nisi bis in. l. annis. s̄m Aresto.

## Capitulum. VI.

### De rore

**R**os est impfio generata ex va-  
pore frigido et humido no cōgre-  
gato in corpus nubis in inferiori parte  
medij intersticij aeris paruo frigore oc-  
currente. Dicit autem Aristotle. q non fit  
ros nisi quādo auster flat. quoniam ros  
est pluuia pauca. et pluuia ros multus. vñ  
ventus australis sua humiditate rorem  
generat et nutrit que aquilo sua siccita-  
te lambit et intēsa frigiditate cōprimit  
et cōstringit. Luna etiā humiditatē suam  
aeri imprimat et generationis roris in  
aere causa existit. vt dicit Ambro. vocat  
lunam matrē roris. vnde de nocte virtu-  
te lunari in aere primo originē occulte  
cōtrahit et tandem insensibiliter descen-  
dens p herbarum superficie suauiter se dif-  
fundit. In suo ortu et descensu herbis et  
plantis vigo: ē tribuit et que estus diu-  
nus desiccādo et pluuendo inclinauerat  
ros nocturnus reparat erigit et sustollit  
Item in herbarum summitatibus guttatim  
se recolligit et quasi suam originē petens  
ad aerem descendēdo semp in foliorum  
et herbarum extremitatibus se suspendit.  
Item vim ardoris solis non sustinēs ci-  
to ad tactum solariū radiorum dissolui-  
tur et penitus euanescit. virtutes tamen  
suam aeri impfiam non deserit. quia per  
sue diffusionis pntiā p aera effectū su-  
um in herbis et seminibus manifestissime  
relinquit. Item ros cuius sit substantia  
quedam aerea et in se subtilissima in sup-  
ficie. nihilominus tamen miro modo effu-  
cat in virtute est. quia terrā inebriat et  
fecundat et medullam in granis ampli-  
cat et augmētat. ostreas et alios pisces cō-  
chiliū in mari impinguat et impregnat  
et maxime ros vernalis. nam tempore  
verno ostrea de nocte se contra rorem ape-  
rit quem descendēte intra se recipit at-  
q haurit qui hauritus et piscem reficit et  
impinguat et per sui incorporationē eius in  
terioribus piscis gemam preciosissimam scz  
margaritā generat que quanto est nobi-  
lior tanto albiore atq maior vt dicitur i  
li. gemmarū. Item pullos coruinus ad

hic in pluma albidos anteq nigrescat  
reficit et sustentat vt dicit Grego. Item  
aerem diurno calore calefactum refrige-  
rat et temperat. et si fuerit nimis p calore  
pcedentē rarefactus ros per sui incorpa-  
tionem ipm inspissat mediocriter et con-  
densat. vt di. albu. Item ros vim vene-  
ni reprimit in animalibus venenosis et co-  
artat ne tantū de nocte quātum de die se  
diffundant. vnde serpentes latitantes in-  
ter herbas paruos solent transētes lede-  
re q diu flores et germina sunt i rore Item  
ros gustatus q̄uis in se videat ad mo-  
dum aque insipidus tamē potestatiue et  
effectiue est dulcissimus et mellis ac mā-  
natis in herbis et floribus caulatiuus. Nam  
ex rore celesti mel in floribus et manna in  
quibusdā herbis in quadā parte grece  
generatur sicut dicitur in plac. Item ros  
in aere corrupto genitus ex corruptio-  
ne loci fit corruptus et aliorum corruptio-  
nis vnde talis ros inficit flores tenellos et  
corruptit segetes nouellas quādo sūt  
adhuc in spica vt dicit Grego. et talis cor-  
ruptio vocatur aurugo seu rubigo vt di-  
cit glo. Hiero. sup ioh. l. i. ubi. Residuum  
bruci comedit rubigo. Hiero. Rubigo ē  
quādo tenere fruges noxio rore pcuti-  
tur et vertuntur tam spice q̄ culmi in ru-  
borem vel nigredinem vilem. et hec pestis  
omnia vastat etiā stipulā et fenū in tan-  
tum q nec cito sunt vtilia neq̄ fimo.

## Capitulum. VII.

### De pluuia

**P**luuia est impfio ex multo vapo-  
re frigido et humido in nube ag-  
gregato abundante in quātitate et substa-  
tia respectu roris et magis infrigidat et  
humectat q̄ illa. Fumi enī ex aqua et ter-  
ra euaporantes vi calore celestis ad infi-  
mam partē medij intersticij aeris atra-  
huntur et ibi frigiditate loci condensan-  
tur. deinde calore humiditatē eius dis-  
soluente et non ex toto cōlumente gutta-  
tim resoluuntur in pluuias et in ymbrem.  
vt dicit Beda. Et est pluuia a plurali-  
tate guttarum dicta. vt dicitur Irido. eo q  
interpolate et guttatim descendere cōsue-  
uit. Et dicitur ymix ab imbu. do. quia

terram imbuit et fecundā facit. terra enī  
sterilis manet sup cuius superficie pluuia  
nō descendit. q̄to aut nubes ex qua ge-  
nerat pluuia a terra est remotior et celo  
vicinior tanto suauis et cū guttis gracili-  
oribus descendit. quāto x̄o terre est vi-  
cinior tanto impediōsi⁹ et cū stillis gros-  
sioribus descendere cōsueuit. venti etiam  
sup mare discurretes multū humorē de  
aque superficie recolligūt et secū in aera  
referētes. tadē i materiā pluuie uertūt  
Quā vero multū est de materia pluuiali  
in nube. et nubes fuerit valde densa. forē  
fit radiōz imp̄ssio sup nubē et ex multi-  
plicatōe radiōz et fractiōe eoz extra nu-  
bem gignit fortis calor cuius virtus tan-  
dē dissoluit in pluuia forē vñ sepe post  
acutissimū calorē videm⁹ subsequi pluuia  
am vehemētē. vt di. Beda. Tanta etiaz  
fit aliquādo caloriz generatio ex aggre-  
gatione radiōz et eoz fractiōe circa nu-  
bes q̄ vapor q̄si adurit et ex vehēti ad-  
ustōe in colorē rubrū mutat. Et ex hoc  
credit vulg⁹ q̄ aliquā pluuiat sanguinē. vt  
di. Arist. Est aut aqua pluuialis mltū  
stiptica et strictiua. et iō restringit flu-  
xū ventris. vt di. Cōstan. Est tñ subtilis  
substantie et leuis plus hñs aereitatis et  
aeree leuitatē q̄ alie aque. et iō multus  
est alterabilis et uertibilis in opposi-  
tas qlitates. et iō de facili putrescit et re-  
cipit corruptōem. vt di. Cōstan. Dulci-  
or tñ est et lapidior alijs aquis q̄n in sua  
puritate pmanet et virtute. Pluuia igitur  
si fuerit in qlitate et quātitate tpa-  
ta et tpi cōgrua utilis est ad infinita. nā  
terrā fecundat et ipam si fuerit rimosa cō-  
glutinat. caloriz tēperiē mitigat. aerem  
serenat. ventos sedat. pisces impiugnat  
siccā cōplexiōem adiuuat et cōfortat vt  
di. Cōstā. Si x̄o pluuia mala fuerit ac  
in suis qualitatib⁹ distempata ac loco et  
tpi incōgrua in pluribus est nociua. nā  
p̄funditatis immūdicie et lubricitatis est  
in vñs et in seminis effectiua. graminis  
et herbarū mutū mltiplicatiua. fructu-  
um et seminū corruptiua. et caloriz nat-  
uralis in seminib⁹ extinctiua. tensitatē  
et obscuritatis in aere inductiua. radio-  
rum solariū interceptiua. nubium et ne-

bularū aggregatione. operū et opantiū  
ipeditiua. maturitatis segetū et fructu-  
um tardatiua. reumatis et fluxus puo-  
catiua. morboz oīm humidoz augmēta-  
tiua. sterilitatis et famis causatiua. cor-  
ruptionis et pestilētie in iuuētutis et o-  
uib⁹ inductiua. nam ymber corruptus  
corripit gramia et inficit herbas pascu-  
ales. ex quarum pastu sequit⁹ necessario  
corruptela in aialibus. vt di. Cōstā.

## Capitulum .VIII.

De gutta.

Gutta siue stilla est vapor humi-  
dus in minutissimas particulas  
resolut⁹. Vagne aut fiunt gut-  
te in diebus q̄n calor est. et resoluntur  
ptes nubis q̄ prius erāt aggregate pro-  
pter frig⁹. vt di. Aresto. Quā enī in aere  
est calor adueniēte frigore velocior ē con-  
gelatio vaporis siue aque. vñ di. Arest.  
in li. aialū q̄ piscatores aquā calidā frū-  
dunt sup sua instrumenta vt citius con-  
gelata submāergāt. Gutta aut q̄to ē ter-  
re vicinior tanto est grossior et econuer-  
so. puitas enī eius et rotūditas causat  
q̄diu manet in aere remoto a terra. vñ  
dicit Arest. Est aut humida mollis ro-  
tunda puia et lucida terre inebriatiua et  
seminū et graminū humectatiua. est⁹ et  
ardoris aeris mitigatiua. aeris purga-  
tiua. et cū sit mollissima in substantia. tñ  
ex frequenti casu est lapidum cauatiua  
quere infra libro. xiiij.

## Capitulū nonum.

De pruina:

Ruina est vapor cōgelat⁹. vt di  
p cit Arist. siue imp̄ssio generata  
ex vapore frigido et humido cō-  
gregato in corpe nubis in medio inter-  
stitio aeris cōgelato p frigiditatē loci et  
tempis. in quibus nō est aliqua ps cali-  
ditatis. vt di. Aresto. vñ pruine accidit  
duricies ex frigore loci et tempis i quo  
generat. qz frigus vaporis partes aggre-  
gat et cōtrahit et sic pruine subās durā  
reddit. Ex nimia etiam frigiditate alte-  
scit et herbas et flores super quos cadit  
marcidos efficit et exurit. Ad modicum

solis radium euanescit et in rorem redit  
 qz pruina nihil aliud est q̄ ros conge-  
 latus. vt di. Beda. Nam ros descēdes ad  
 terrē in frigiditate noctis cōgelatus spe-  
 ciem albā durā et frigidam recipit et sic  
 in pruina subām sup̄ficiat se conuertit  
 vt dicit idem.

## Capitulum. x.

De grandine.

Grando est skilax in pluuie fri-  
 goris et venti rigore in aere pge-  
 latio. vt di. Alrest. Est enī imp̄s-  
 so generata ex uapore frigido et humido  
 a frigore fugato ad interioris nubis p̄-  
 minū calidi circūstātis. Generat autē  
 grandio in nubibz altera lōginqs. vt di.  
 idē. et eā generationis est vapor in oca-  
 uitatibus nubis recept⁹ q̄ ex frigiditate  
 aeris cōdēsat. nā ptes hūide et frigide  
 fugientes calozē aeris se recipiūt. in inte-  
 rioribz nubis. et ibi inueniētes vapores  
 ptes eius aggregāt et in subām grandis  
 coagulāt. et iō in estate frequētius sunt  
 q̄ in hyeme. vbi mēs enī caloz generatō-  
 nem grādinis impedit. Nam dissoluen-  
 dorū porē ptes eius aggregari piter nō  
 p̄mittit. Sili nīmū frigus i hyeme. qz  
 tūc n̄ ē caliditas i aere quā fugiēdo frig⁹  
 se recipiēs itrat nubē. grādo at rotūda  
 puā descēdit ex sup̄mis locis. vt di. Alre-  
 sto. Causat enī eius puitas et rotūdi-  
 tas ex mora eius in aere longo tpe. vñ  
 ex reuo' utiōe eius diurna rotūdat. et ex  
 aeris calozē ptes ei⁹ aq̄as resoluēte mi-  
 norat. In grādine in locis vicinis terre  
 ger etata accidit p̄trariū ex p̄traria cau-  
 sa. Et rādo itaqz cū impetu magno vento  
 ip̄am impellēte et calozē dissoluēte fra-  
 p̄tū pcutit et p̄ ei⁹ sup̄ficiē ad modū sal-  
 se disp̄git segetes fructus et flores mul-  
 tū ledū frequētius p̄ diē q̄ p noctē descē-  
 dit. Cui⁹ rō est. qz caloz diurnus fugat  
 frig⁹ ad interiora nubis. Itē et⁹ seprē-  
 trū al frigidus et sic⁹ rore ab aere descē-  
 dentem p̄gelat et p̄strigit et in subām grā-  
 dis coagulāt et ouertit. vt di. Beda. Et  
 tantum de grandine. De niue

## Capitulum. xi.

Fr est imp̄sio generata ex va-  
 pore frigido et humido i infima  
 mediū intersticiū aeris p̄gelato  
 in corpus nubis a mediocri frigido res-  
 p̄ctu pruine p̄ter admixtiōem calidi-  
 tatis in pte. q̄ caliditas iclusa in ei⁹ sub-  
 stantia et nō statim deuicta a frigore cir-  
 cūstante rarefacit ei⁹ subām et mollificat  
 recipiēs albedinē in colozē p̄ter victori-  
 am frigoris in fine atqz p̄ter expansio-  
 nem et disp̄siōem p̄tū nubis et p̄ter fri-  
 gus debilitatū a calozē frangit i pres-  
 tas ad similitudinē fracte teste a debili p̄-  
 te frangētis. vt di. Alrest. Hic igit gene-  
 rat in nube frigida minus tñ frigida ē q̄  
 illa in quā grādo cōgelat. Et hoc attesta-  
 tur mollicies niuis. qz caliditas admi-  
 xta nubiz p̄hibet ptes eius inspissari et  
 vel mētius aggregari. Hic q̄ aq̄ est du-  
 rior et siccor ex frigore cōstringēte gran-  
 dine tñ mollior. et ex admixtione calozis  
 in parte nubis. De albas autē ex frigiditate  
 in eius sup̄ficie dñante ad modicū  
 calozē nix in aquā resoluūt. et tam a du-  
 ricia q̄ ab albedie defacili immutat. Ex  
 mora niuis sup̄ terrā humus impingua-  
 tur. sua ei frigiditate poros terre claudit.  
 vñ reuocato calozē ad interiora radicus  
 et seminū fit humoz interiorū attractio  
 ad radices et eoz inuiscatio et q̄ tra im-  
 pinguat. vñ nix herbas malas et sup̄flua-  
 as mortificat et attenuat. bonas xō nu-  
 trit et impignat. Hic etiam sua p̄ntia lo-  
 ca fetida et simaria et sterquilima tegit  
 occultat. vias et semitas p̄ sui diffusionē  
 tegens. itinerantes impedit et retardat.  
 In alto mari niue cadere raro Beda ad-  
 serit et affirmat. cui⁹ rō est. qz maris su-  
 mostrates cōtinue vel exalant vel a ventis  
 ibidē flantibz disp̄gunt vel aq̄as possunt  
 cōdēdari in niuem. in pluuā vel nebulā  
 resoluunt. Item feris et aialibus nocu-  
 mentū p̄stat. qz eoz tegit pasua et ve-  
 stigia manifestat. vñ tpe niuis fere a ve-  
 natoribus defacili capiunt. Item loca  
 alta et montuosa nix frequēt et diuti-  
 us in montibus q̄ in vallibus p̄seuerat  
 qz venti frigidi liberius in montibus q̄  
 in vallibus inualescunt. In sup̄ valles  
 sunt montibus calidiores p̄ter maiore

aggregatōem et cōfractiōem radiorū .et  
iō nives in montibus plus absidat. Itē  
nīx vi caloris resoluta terrā imbuit .vel  
mollit et inebriat quā aī resolutōes fri-  
giditys sue coartatōe i sua superficie for-  
tius indurabat .vt di. grego. Itē nīx p-  
pter sue substantie mollicie et leuitatem  
in suo descensu strepitū vel sonū non ge-  
nerat .imo sensibiliter de occulto aeris d-  
scēdēs intersticio suauiter superficie ter-  
re se applicat et equaliter se coaptat. Itē  
nīx in candore suo et pulchritudine ad  
sui aspectū oculos intuetū puocat . sed  
si nimis diū aspiciat spūm visibile dī-  
gregat et valde immutat . Itē aq̄ nī-  
uea potentia et actuali frigiditate  
sua fluxū ventris reprimit et cōstringit  
neuos parit et trahit et opilat supfluita-  
tē mēstruosa l' strumosa eā p̄tinue bibē-  
tib' generat . membra stupida et q̄si tor-  
mitantia cito reddit lapidē in vesica gi-  
gnit . et frigidam ydroposim puocat et nu-  
trit . vt dicit Constan.

## Capitulum. XII.

De nebula.

Nebula est imphio facta ex reso-  
lutione nubis resoluta in aquā  
pluuiale . vt di. Aresto . vapores  
enī sic resoluti dispersi p̄ singulas aeris p-  
ticulas ac diffusi nebula gignūt et indu-  
cūt . que q̄to est terre vicinior tāto spī-  
sior est et obscurior et frigidior inuenit .  
a terra xō eleuata magis est soli puia .  
et iō minus est frigida et obscura . Quā-  
do aut nebula a sole attracta totalit' sur-  
sum mouet . in materiā redit nubis . et iō  
future pluuie est significatiua . q̄n̄ autez  
totaliter a radijs solis repulsa reuertit  
cadit et in suam redit originem reficit  
euanesat vñ purgato aere futurā presa-  
git serenitatē . Est aut aliq̄n corrupta et  
vaporibus ex quibus generat et tūc mī-  
tum est nocua . floz etiam et germinan-  
tū vineaz est corruptiua et diuersaz in-  
firmicātū animalibus inductiua . latro-  
nibus et pueris est amica . qz insidiatus  
ipoz est occultatiua . itinerantiū et pere-  
grinantiū impeditiua . qz i magna nebu-  
la et obscura via est incognita et incerta

radiorū solis et aliarum stellarū est inter-  
ceptiua . et ideo nauigantibus est grauis  
et piculosa . vt dicit Beda . qz diūz nebu-  
e obscuritas superficiem maris occupat  
quo debeat naua recte vertere gubernā-  
culum ignorat aut ambigit.

## Capitulum. XIII

De tonitruo.

Impressionum que generantur i  
aere ex vapore duplici . prima ē  
tonitrus . que est imphio generata in a-  
quea substantia nubis . ppter vaporis cali-  
di et sicci agitatiōem huc et illuc fugiēs  
suum cōtrarium ab omni parte coartati  
in se et ex hoc inflammari . extinguētis  
se tandem in nube et tūpentis eā . vt dicit  
Arist. Vel generat tonitr' et collisione  
nubium s̄m phūm q̄n̄ a ventis p̄trarijs  
agitate nubes ad inuicē colliduntur . ex  
mutua collisione ad inuicem et violenta  
cōfractiōe fit cōcussio in aere et strepi-  
tus que tonitrus ab antiq̄s est nomina-  
tus . Dicitur autem tonitr' vel tonitruū  
a terrore eo qz son' terre at audietes . vt  
dicit Ipsi . Nam tonus idem est qz sonus  
qz interdū tam acriter cōcutit oīa . ut  
celū discerpisse videatur . qz cum p̄celo  
la vehementissimi venti in nubibus se re-  
pente immerferit . turbine inualescere  
eritūz querente nubem excavat et con-  
stringit . et impetu magno incidit et diuis-  
dit p̄tes nubis . ac sic cū hōrēdoz fragore  
ad aures venit . qd̄ mirari nullus d̄z .  
cuz vesica q̄uis sit puia tñ magnū sonū com-  
plofa efficit et emittit . Cum tonitruo ve-  
ro simul fulgur emittit . sed celerius vi-  
detur fulgur . qz clarū est . tonitruus autē  
venit tardius ad aures . qz subtilior ē vi-  
sus q̄ auditus . et iō primo videt lucem  
sue fulgidum lumen qd̄ p̄cedit q̄ audi-  
at sonitum subsequētem sicut hō pri-  
mo videt ictum hoīs arborē incidentis q̄  
audiat ipm̄ sonum . Hucusqz Ipsi . Et  
ista rō Ipsi . de causa tonitruū cōcordat qd̄  
si cum philosopho dicēte . Tonitrus in-  
quit est spūs ventoz in sinu nubium res-  
ceptus qui virtute mobilitatis sue q̄si-  
bet p̄tes nubis interrumpit . et strepitū  
ac fragorem tonitruū introducit . vnde

subdit. Tonitruum est spacioꝝ aeris si  
 biſoccurrentiũ sonus ſm Aref. in li. me  
 the. Tonitruũ nihil aliud eſt q̄ extictio  
 ignis in nube. vapor eni ſiccus eleuatus  
 et calore aeris inflammatus q̄n a nube a  
 quofa intercipit ſubito extinguit. et ex  
 tali extinctione ſtrepitus tonitruu ge  
 neratur. ſicut q̄n in aqua extinguit fer  
 rum ignitiſ fit ſonitus atq̄ ſtridor. deſce  
 dit autem tonitrus ſepe cum fulmine. et  
 tunc magis ledit. vt dicit Be. vñ obest  
 fructibus cum aduenerit cum choruſca  
 tione et fulmine ſine pluma. Cum vero  
 accidit cum pluma pdeſt. vt dicit idem  
 Tonitruũ igitur motu ſuo omnia cõcu  
 tit. cerebrum cõmouet. animũ terret. vi  
 num in doleis pturbat cõmouet et corru  
 pit. vt di. Aref. Si venerit in hora cu  
 bationis animum oua ledit. mulieres per  
 turietes ſepe abortiri facit. turtes altas  
 ſepe cõcutit impetu ſuo et deijcit. arbores  
 altas diruit radicibus et euellit. et frequẽ  
 tius in locis altis q̄ in humilibus et de  
 miſſis ledere cõſuevit. vt dicit Be. Am  
 fractuoſum et quaſi orbiculatẽ ſonus  
 facit et aerem quodam i equali ſulurrio  
 p circuitũ cõcutit ita q̄ ſpeciem ſtrepi  
 tus rote vehiculi exprimit quodammodo  
 et ptentendit. vt di. Caſſi. Et talis cir  
 cularis ſonus accidit forſitan ex rotundi  
 tate nubium in quibus vapor ſue vent  
 qui cauſa eſt tonitruu diſſiliter agitatur  
 qz nũc ſurſum nũc deorſum nũc an nunc  
 terro p cõcauitatem nubiu cõmouetur.

## Capitulũ. XIII.

De choruſcatione.

Choruſcacio ſm Aref. cõprehẽ  
 dit fulgur fulmen et p̄rie dictã  
 choruſcaciõem. nam p̄rie dictã  
 choruſcacio eſt apparitio ſubita vaporis  
 ſubtilis iſſamati euaneſcẽtis i aere ſine  
 deſcenſu ad terram Fulgur voſiue fulgu  
 ratio eſt ignis ſubtilis. groſſior tamẽ ch  
 ruſcatione ad terram deſcẽdẽs. qui pene  
 trat herbas et res molles ſicut ponit phi  
 loſophi vt recitat in. iij. phiſice algazel.

## Capitulum. XV

De fulmine.

Fulmen vero eſt vapor ignitõ cõ  
 pactus et ſolidus impetuoſe ca  
 dens maioris vis q̄ fit fulgur. p  
 cutit eni qd tangit penetrat et vrit ſiue  
 liquefacit diuidit et ſcindit et nihil corpo  
 rale ei reſiſtat. Et ſcõm hoc dicit Aref. q  
 fulgurare idem eſt q̄ ferire. qz ſicut ides  
 dicit. Et ſubtilioribus ptibus elemẽto  
 rum cõponit ex quibus maior vis pene  
 trandi relinquit. et iõ icõ celeſtis iacu  
 li ab Aref. nunc xpant. generat autẽ ex va  
 pore groſſo cõpoſito ex contrarijs et diuer  
 ſis eleuato et vehementi calore ignito et  
 inflammato qui collisione ventõꝝ rattri  
 tu nubiu impellit. et quaſi lapis igneõ te  
 cõcauitate nubium deorſum pviolentiã  
 ad modũ iaculi cõmouet. vnde fulmina  
 collifa ad modũ lampadis fulgida vi in  
 flammationis diſcurrere p aera diſcer  
 nunt. Et q̄uis ignee ſint nature. tamẽ  
 pviolentiã motus ptra naturam ignis  
 inferius deſcendere cõpellitur. vt di. be  
 da. In ſuo autẽ deſcenſu incendit et vrit  
 et tunc dicitur fulgur. vt dicit Aref. pene  
 trat et findit et tunc dicitur fulmẽ vt di  
 cet idem vbi autem vrit ſecum fumum et  
 fetorem peſſimum gignit. ſup loca alta  
 frequentius cadere conſuevit. in forte  
 eſtate aut i forti hyeme raro ſunt fulgu  
 ratios. ſed in principio autũni et in fine  
 veris. vt di. beda. Philoſ. li. ij. ca. liij. in hy  
 eme et eſtate raro ſiunt fulmina qz i hy  
 eme ppter frigus vapor in aere nõ gigni  
 tur. In eſtate vo ppter ſiccitatem et ſub  
 tilitatem aeris nõ fit aggregatio vaporis  
 in nubibus. ſed in autumno et in vere e  
 aer mobilis et nubioſus. et ideo tũc ſepẽ  
 fulgurat Itẽ ca. liij. di. idem fulminuz  
 plura genera traduntur. nam que ſicca  
 veniunt non adurunt ſed diſſipant. que  
 humida non vrit ſed infulcant. tertiu  
 eſt q̄ clarum vocant qd mire eſt nature.  
 nam vinum exhaurit in volijs intactis  
 vaſis. aurum et argentum liquat ſaccus  
 non combuſtis. Quid autem ſit choruſ  
 catio et vnde puenit. diuerſi diuerſimo  
 de tradiderunt. Dixit eni empedocles  
 q̄ choruſcacio eſt ignis occultatus i nu  
 bibus ex radijs ſolis. Et hoc dicit Aref.  
 eſſe falſum qz ſi hoc eſſet ex omni nube deo

rufcacio accideret. qz in omni nube ra  
 dij solares occultantur. Anaragoras au  
 tem dixit qz choruscacio est ex aere descē  
 dente in nulem vel ad nulem. et se in ea  
 occultante cuius apparitio est chorusca  
 cio et quādo ille ignis extinguitur i nu  
 bibus aquosis stridor illius extinctiois  
 vocatur tonitruū. Alij dixerunt choru  
 scatiōem causari ex ventis calidis et sic  
 cis in nubibus compūsis quibus inflam  
 mantur et adurunt. ignis in eis ingredi  
 ens est choruscacio cuius splendor pri  
 puenit ad visum qz sonitus ad auditum  
 Alij dixerunt choruscaciōem non fieri p  
 ignem sed p aque splendentis imagina  
 tionem que p stellarum te nocte lucen  
 tium illustratiōem in nubibus videtur  
 Sed dicit Arest. qz iste sermo error ē. qz  
 choruscacio de die videtur sub radijs so  
 lis. sicut videtur de nocte. fm Arest. aut  
 vapor aggregatus in nubibus eoz vel  
 menti collisione attrit' igitur et fit ma  
 teria choruscationis. et qz halet aliquas  
 pres terrestres earū grauitate mouet i  
 ferius. et qz illa choruscacio est vehemen  
 tis subtilitatis et nō vehementis inflam  
 mationis et adustionis ideo apparet al  
 ba. et iō corpa i qz ptingit non inficit nec  
 corrum pit. Hucusqz Arest. li. ij. methē.  
 Choruscationis itaqz motus subit' est  
 et improuisus. subito eni apparet ab ori  
 ente in occidente. subito est ostensiuus  
 et subito sui occultatiuus. De matrice  
 enim sua vt dicit Gregor' in ictu oculi  
 exit. et in se subito reuertens suam origi  
 nem nō relinquit. Ex sua subita appa  
 ritione aspectus intuentiu est repercussī  
 uis. timoris incussiuus p totum ozlem  
 fm apparentiam et opinionem et iudici  
 um visus sui est diffusiuus. futuri toni  
 trui pambulus. et sui aduentus annūci  
 atiuus. Si pluuiam habuerit cōcomi  
 tantem vtilis est et pficiuus. Si vō plu  
 uia caruerit tenellis floribus et fructibz  
 est nociuus. vt di. Beda.

Capitulum. XVI.

De aura.

Aura est aer leuiter motus et agi  
 tatus estuantibus refrigerium

algentibus plens calorem. que q̄sto est  
 purior tanto delectabilior et sanior ē. q̄  
 si fuerit tpata et debitas qualitates tem  
 poris non exierit maxime vite hominis  
 est cōgrua et sanitatis cōseruatiua. si ve  
 ro cōtrario modo se habuerit maxime ē  
 nociua. qz pestilentie et corruptionis nō  
 modice est inductiua. Est aut pestilētia  
 aeris corruptio ex siccitatis et pluuiarū  
 disrempantia ex meritis hominū cōtin  
 gēs vt di. Jsi. Et dicit pestilentia q̄si pastu  
 lētia. qz totā naturā hoīs pambulat et  
 tepascit. nam corruptis aquis et pluuijs  
 in aere quibus spirando et edēdo palci  
 mur statim corripimur et diuersis passi  
 onibus necessārio laceessimur. vt supra  
 in eodem libro. vbi de pprietatibus ae  
 ris dictum est. sed hec dicta iā sufficiant

Incipit liber. XII

de aibus in generali et speciali.

Exposito tractatu de pprie  
 tatibus aeris et eoz que  
 in aere generantur. restat  
 dicere aliqua que p̄tinēt  
 ad eius decentiam et orna

tum vt in ipis sicut in ceteris creaturis  
 dei magnalia extollant. Ad ornatum au  
 tem aeris p̄tinēt aues et volatilia. vt di  
 cit Beda. Et iō aliqua pauca adiuuāte  
 christi demētia sunt de his huic opuscu  
 lo insereuda. non quidem de oibus s; so  
 lum de aibus et volatilibus de quib' spe  
 cialiter fit mentio in textu bible vel in  
 glosa. Et primo dicendū est in generali  
 deinde in speciali. et hoc p ordine alpha  
 beti. Aues itaqz q̄si teue. i. sine via sunt  
 dicte vt di. Jsi. eo qz ipaz vie nō sunt i  
 aere determinate et distincte. aues eni  
 motu et agitatione alaz diuidunt aerem  
 et incidunt. sed statim post volatū aere  
 se claudente nullum signū sui transitus  
 derelinquūt. Dicuntur autem volucres  
 qz volitant alis. vt di. Jsi. ppter qd et ali  
 tes q̄si alates. i. alis se leuantes a pluri  
 bus nolantur. sine eni alis nō volitāt. si  
 ne quatū bñficio de terris in aera se nō  
 leuant. Vel ideo auis dicitur ales ab alet

to. qz ab illo qui pascit volatilia celi et  
dat escam omni carni alitur. i. nutrit. vt  
dicit *Phi.* Attenditur etiam auisi cōditi  
ones *pprietates* penes multa. qz penes  
eaz subam et cōplexionem. nā ex duobz  
elementis inter summe graue et sūme le  
ue inter medijs auium substantia ē crea  
ta. nam in eaz ppositione aer et aq̄ potis  
sime dominant. et idē qz min<sup>o</sup> habet ter  
restreit atis et pl<sup>o</sup> aeree leuitatis q̄z gres  
sibilia vel natatilia. leuitate sue nature  
habent ferri sup aera vt di. *Phi.* aer enī  
inclusus inter pennarū cōcauitates aues  
leuigat et vt leuiter feratur sursum ip  
sam disponit et habilitat et adiuuat. Enī  
de q̄to volucres plus habent pennosira  
tis et minus carnis tanto facilius se sur  
sum leuant. vt patet in auibz pde q̄  
exonerat a mole carnis altissimi sūt vo  
latus et valde acuti visus et magne aiosi  
tatis. vt dicit *Arest.* li. xij. Item cōside  
ratur volucris cōditio penes generatōes  
Habent enī sibi insitas a natura semina  
lem idē. cuius virtute mouētur natu  
raliter ad sui generis multiplicationes.  
et sue speciei p generationis actum siue  
ordinem cōseruatōem vt di. ab *Aresto.*  
li. vi. *Oēs* enī inquit aues cū pullificāt  
faciunt oua q̄z uis in omnibz non pos  
sit videri ppter paucitatem. Est autē pri  
cipium generationis pulli sicut dicit sibi  
dem ab albugine et ab us eius a vitello  
et post dies decem generatio pulli com  
plebitur sū oēs sui ptes. ita qz erūt par  
tes distincte et manifeste et habet tūc ca  
put toto corpe mar<sup>o</sup>. et si tunc frangere  
cui testa inueniretur caput inclinatum  
supra crus dextrum et eius ale expanse  
sup caput. Completa autem generatōe  
et singulorū membrorū pfecta liniamēta  
tione rumpitur testa aliqui in die. xvij  
vel vicesima. vt patet in gallinis et ex  
eunt pulli iam completi et viuificati et  
aliquādo gemelli. s; inter gemellos vn<sup>o</sup>  
erit maior et alter mior. et multoties mō  
stuosior sicut dicit idem ibidem. li. vi.  
Inter oia autem animantia in genera  
tōnis ordine volucres sequūtur natu  
re maximam honestatem. Nam sū oia  
sinem nature mares feminas cum solū

itudine querunt. inuentas diligunt p  
ipsis pugnant et periculo se exponūt solū  
modo eis quasi coniugalis amoris fede  
re se coniungunt. et fetus ab ipsis pcrea  
tos solūmodo nutriunt atqz pascunt. vn  
de naturaliter inter se cum et se cum. vn  
dicant et discernūt exceptis paucis i qui  
bus degenerat natura vt ponit *Aresto.*  
exemplum de pdicibus que obliuiscunt  
se cum. vnde dicit qz masculus surgit in  
masculum. et femina in feminas et extra  
li coitu non fiunt oua pullificatiua. imo  
fiunt sicut oua venti et sentitur etiam ex  
tali coitu malus fetor. Idem dicit de co  
lūmba masculo quādo inquit sener non  
potest coire. sed solum deosculat et saltat  
supra masculum. et hoc facit qz deosculat  
tur et c. *Obseruant* autē aues in generatō  
do tempis cōgruitatem. nam vernali tē  
pore quādo instat tempus generatōnis  
aues vociferant. mares feminas se affo  
ciant nutribz et vocibus ad amorem mu  
tuum se inuitant nudificant ouant pulli  
ficant pullos generatos nutriunt et du  
cant. sed completo generatōis officio  
a cantu cessant et ab inuicem se separant  
et vsqz ad iteratum generatōis temp<sup>o</sup>  
inuicem nō appropinquant. Item atten  
dunt aues quo ad habitatōem. sunt enī  
quedam volatilia que humanam vident  
tur diligere frequentias. et habitatōes si  
cut galli anseres. galline columbe cico  
nie et yrundines. quedā vō oīno fugiunt  
timent et abhorrent hominis cōuersatio  
nem sicut aues siluestres montuosas et flu  
uiales seu palustres. qz sū varias eoz  
cōplexiones varia querunt habitacula  
et diuersas sibi vendicāt mansiones. nā  
que nature sunt magis frigide et humi  
de paludes et fluuios frequētant. ppter  
ctus acquisitionem nudificationem. pullifi  
cationem et fetuum educationem. vt auce  
merguli anates et cigni in quibz ingenia  
ta est natura. vt dicit *Arest.* vt pedes ha  
berent latos clausos et indiuisos ppter na  
tandi necessitatem. vt scz pedum latitudi  
dine aquas ppenius pulsent. et sic pullis  
retro aquis quasi remigando in anteri  
fortius se extendant. *Laudas* etiam hā  
lx nt breues ne in natando caude made

facte pondere impedimētū sentiant. Rostra autem habent lata vt gramina ⁊ ra dices carpant aptius ⁊ incidāt. colla lō gavyt facilius victum de p̄fūdo attrahāt et acquirant. volatilia vero que calidioris ⁊ sicciōris nature sunt montuosas ⁊ rupium cacumina inhabitant et frequen tant. vt omnes aues p̄de que de p̄da sūt viuentes. sicut sunt aquile ⁊ falcones ac cipitres ⁊ cōsiles. quibus dedit. natura. vt dicit Arist. vngues curuos et pedes fortes ⁊ neruosos ⁊ rostrum curuum et acutum. vt fortius p̄dam retineant et carnem facilius lamient. Habent autē h̄mōi aues modicum carnis ⁊ multū plu me ⁊ sunt magne ansofitatis. vt sic sint motus velocioris ⁊ volatus fortioris vt dicit Arist. Caudam insup habent sub tilem tenuem ⁊ longam qua in volādo se regunt sicut gubernaculus regit nauē Omnes tales aues sc̄dm Arist. in li. ij. solitudinem diligunt et cuz aliquo so cior habitare non possunt. imo pullos p̄ prios se abijciunt. et statim quādo pos sunt volare rostro eos p̄cutiētes a nido exire compellunt. ⁊ in suo consortio viue re nō pmittūt. vt dicit Arist. De ⁊ alie aues p̄de recipiunt in p̄dando diuersifi cationem. quedam capiunt p̄dam in ae re volando ⁊ nunq̄ aliquam p̄dam iua dunt sup terram. quedam vero econuer so in terra aues capiunt. sed in aere nun q̄ ledunt. Ande mansuete volucres vt columbe istarum auum differentiam re cognoscunt. et idō q̄n p̄dones aeris vidēt ad terram fugiunt. quādo vero p̄dones terre cōspiciūt in aera subito se extollūt et que in terra erant in periculo eleuāte a terra in aera tutesiunt. vt dicit idem. Item sunt quebam aues nemosose q̄ sil uas frequentant et venas arborū inhabi tant summitates. et he quedam sunt ce terū maioris māsuētudinis. sic sunt oēs modulātes et estiuo temp̄e dulcissimis vocibus in siluis ⁊ arboribus resonātes sicut sunt merule ⁊ philomene et huius modi que tempore amoris maxime can tant in rubis ⁊ frutectis nidificant sup oua solite cubant. pullos suos diligūt

et educant. Sunt et alia quedam volati lia que campestria precipue frequentāt et victum de terre fructibus acquirūt cō tinue et manducant quales sunt grues et anseres tam domestice q̄ siluestres ⁊ huiusmodi aues simul viuere tam i ter ra q̄ in aere diligunt turmatim incedūt speciem suam diligunt. regem sibi faci unt et ei obediunt ordinate volant. ⁊ q̄n doq̄ inter se vehementissime pugnant ⁊ rostris se dilacerant et replumant. sed post pugnam quasi reconciliati siml vo laut. et societatem pristinam non redi nant. tampestatem futuram. p̄recono scunt. et cum vident eam imminere vo ciferant atq̄ clamant vigilias ordinant et in vigilando vices mutant. Hec om nia continentur in exameron Basilij et etiam Ambro. similiter et in Aristote. Superaddit etiam Arist. et dicit vigil lapillum inter pedes tenet vt si forsitan surrepserit somnus. casu lapidis excite tur. et si qua societatem perdit altissime ascendit ⁊ vociferando socios suos que rit et quousq̄ inuenerit ad pascua vir descendit. dicit enim rex huiusmodi a uum semper primo se deponit et primo de terra se erigit. caput etiaz p̄re ceteris frequentius eleuat et circumspicit. sed si quemq̄ viderit venientem vociferat et excitat alias ac premit. Item sunt con siderande quarundam auum proprietates sc̄dm variam cibatiōem. sunt enim que non cibantur nisi carne vel sanguine sicut omnes aues p̄de que sunt. curui rostri et acuti vnguis que comedūt om nia animalia que possunt venari. sed nō venantur neq̄ comedūt aues sui gene ris sicut faciūt pisces. vt dicit Arist. li. xvij. et tales aues nunq̄ potant aquas vt dicit ibides. Alia vero sunt volatilia que solis vtūtur semtribus et fructibz ac herbis terre nascentibus vt columbe. vt turtures et anseres tam siluestres q̄ domestice. Alia vero sunt volatiliū ge nera que vescūtur. nūt carnibus nūt fru ctibus in differenter. sicut omnes aues coruinij generis. sic monedule cornices corui ⁊ pice de qb̄ di. Are. et etiā Basi.

pascunt aues coruini generis pullos suos in iuuentute et iuuenes pascunt patres in sua senectute. quoniam etiam debilitantur iuniores in suis humeris eleuant et deferunt seniores. ut dicit idem. Et in omnibus hominibus volucibus naturalis pietas commendatur. ut homo pietatis obsequium denegare parentibus erulescat quod ab aibus impendi sibi inuicem non ignorat ut dicit Ambrosius. Item secundum variam mensuram proprietates. quod sic dicit Aristoteles. lib. xiiii. Omnes aues in hoc conueniunt quod omnes habent rostrum quod in alijs animalibus non inuenitur. sed in dispositione est differentia quod quedam habent rostrum breue et latum quarum vita quieta est et mansueta quia hominibus rostrum est aptum ad sumendum adum de vicino. quedam vero habent rostrum longum et acutum sicut et longum collum quod acquirunt cibum de profundo. quod quedam curuum et acutum. quod talis figura necessaria est ad comedendum et dilacerandum carnem crudam. Hoc autem habet proprium omnis auis. quod bipes est sicut homo. et in pedibus et cruribus dispositione maxima differentia inuenitur. quod pedes auium vncorum unguium sunt fortes et acuti quia conuenientes sunt predationi venationi. pedes autem animalium sunt clausi et indurati et lati. quia conueniunt natationi. et omnes aues longorum pedum et crurium habent collum longum et volant extenso collo. et si collum fuerit gracile et debile declinant ipsum in volando. et est generale quod omne volatile habet breue collum breuia habet crura et e converso. De autem volatile habet ymblicum quando nascitur. sed cum crescit auis latet ymblicus et omnino non apparet quoniam continuatur cum intestino per interiorem venam. Item considerari possunt quo ad vitam vel vitam pullificationem. quedam enim multotiens pullificant ut coluba que tercies ouat in anno. quedam vero multotiens ut colube. galline autem multum ouantes cito moriuntur. ut dicit Aristoteles. li. v. Aues autem curuorum unguium que carnem comedunt raro ouant. quod non nisi in anno semel pre-

ter mundities que sole inter comedentes carnes pullificant bis. Infirmant autem aues quando cubant super oua sua. ut patet in gallina et in aquila. de qua dicitur li. vi. quod aquila tuum valde grauatur et albescunt ale eius et elerantur ungues eius et debilitantur. Sunt et multe alie proprietates animum quas persequi esset longum hoc solum attendere oportet quod aues inter cetera animalia generaliter sunt substatie purioris leuioris et nobilioris motus fortioris. visus acutioris carnis digestibilioris sapidioris conuertibilioris et sanioris. in nidificando et pullos educando solent amplioris. Nec autem in generali dicta nunc sufficiunt.

## Capitulum. I.

### De aquila.

Ante aibus in particulari. nunc dicendum est. et primo de aquila que velut regia intervolutres obtinet principatum. Inter omnes auium diuersarum species aquila est maxime liberalis. ut dicit Plinius. Nam predam quam arripit nisi nimia fame arceatur sola non comedit. immo aibus eas sequentibus quasi communiem exponit sua tamen recepta primitus portione et ideo semper aquilam alie aues solent esse qui sperantes quod de ipsius preda eis detur at aliqua portio impartiri. sed quando preda prius capta sibi non sufficit tanquam rex de republica viuens auem sibi peruniozem rapit et in medio ponit illam. Duos lapides preciosos nomine ethyodos quorum vnus est masculinus. alius vero femininus in nido reponit. sine quibus ut dicitur parere nequit. Semmam que dicitur achates reponit in nido ut pullos suos custodiant a morsu reptilium venenoso. ut dicit idem Plinius. Est autem aquila ab acumine oculorum dicta ut dicit Isido. tanti enim et tam limpidi dicitur visus esse ut cum in aere super maria immobili penna deferatur ut per nimiam eleuatione a terra vix humanis pateat obtutibus. de tanta sublimitate pisciculos viderit in mari natate ad istos lapidos

descendens piscem rapit. et sic captas p̄dam ad litus trahit. Est autem avis naturaliter calida et sicca. p̄de auida et supra aliam animam vires fortis et animosa. cuius fortitudo maxime viget in alis. pedibus et in rostro. q̄ alas habet valde nervosas et parvas carnosas et ideo in volando patiens est laboris q̄ respectu magnitudinis sui in corpore parum habet carnositatis et multum nervositatis. p̄pter quod multum habet fortitudinis et virtutis et multum etiam habet pennositatis. p̄pter quod etiam plurimum continet leuitatis. Inter omnes autem volucres maxime viget in aquila vis visiva. sp̄m enim habet visibilem temperatissimum et in actu videndi acutissimum solem enim irreuerteratis oculis in suero te circumferentia intuet. et tñ visus sui acies non obtundit nec claritate solaris luminis disgregat. vt dicit Ambrosius. Dicit etiam Ambrosius. sicut et Arest. li. ix. q̄ quedam sp̄s aquile quã vocat almachor est acuti visus valde. et pullos suos vngue suspensos. radijs solis obijcit et solẽ aspice te cõpellit et hoc anq̄ habeant alas complectas et ad hoc eos peccit vt dicit ad aspectum solis. et si oculus alicuius lacrimet ipsius tanq̄ regenerem vel interficit vel abijcit a nido vel cõtemnit. si autem directa acie solis radiũ viderit ipm tanq̄ sibi in natura silem diligit atq̄ nutrit. quibus autem ita irreuerterata solis acie claritatẽ videat. visum tñ ad p̄de aspectum dirigit et indinat. vt dicit Gregorius et Arest. li. xij. Aues inquit vncor vnguiũ indigent necessario acuto visu. quoniã videt cibũ suũ a loco remoto valde. et p̄ter hoc leuat se aquila plus q̄ alia volatilia. hic etiam in altissimis rupibus nidificat vbi loci sublimitate ab omni modo cursu aduersario se tutificat et defendit. vbi s̄m Gregorius in altissimis tuta residet et tñ p̄ctus gratia in fima ista videt. ad altissima se eleuat et ascendit. et tñ viso cadauere vel p̄da quã desiderat subito ima petit. Est insup̄ aq̄ la avis difficulter cubans pullificas et pullos suos nutrens. dicit Arest. li. vi. q̄ aquila ad plus ponit tria oua. sed tertium p̄ijcit a nido qm̄ grauiter incubat super ea. et subdit. q̄ illo tempore debilitat

in tantum q̄ non potest lenè venari pullos animum aliar. q̄ tñ incuruantur vngues sui et albescunt ale sue et tunc nimis grauat in dando cibũ pullis suis. et si cõtingit aquilã h̄re tres pullos. eijcit vnũ de nido suo. p̄pter difficultatẽ nutriendi. sed avis lzyu q̄ arabice dicitur cebat nutrit pullos suos casualiter ab aquila sic reiectos vt dicit idem. Item idem docet q̄ aquilaz diuerse sunt sp̄s et diuersimode cibant et nutriunt pullos suos. Nam que albas habent caudas in earum cibatiõẽ plurimò laborant. que vero habent nigras minus in h̄mõni negocio se fatigant. pullos autem suos ad volandum iam aduitos et de nido eijcientes paulatim puocant ad volandum et faciunt eos esurire vt auidius eas sequantur in aere. p̄pter p̄ctum et fortitã si pigritauerint ad excedendum p̄cutiunt eos cum rostro et subtrahunt eis cibũ. vt sic cõgant eos ad excedendum. et postq̄ fuerint cõpleti in fortitudine et in pennis fugant eos a se. et non sunt plus solliciti super eos p̄ter quãdam sp̄m aquile quã arif. vocat achat que cogitat de pullis suis magno tempore. et q̄si volant pulli volant cum eis et dant eis ad comedendam. et quicq̄ volitat super illos curam illorum agens. p̄ata ad resistendum alijs auibus. si forte conuenierint ad nocendum pullis suis in aliquo seu ledendum. Hecola tangit Arest. in li. vi. De aquilis vero dicit vt tangit Gregorius super Job. q̄ quando eius pulliculi receter nati ad capiendum grossiorem cibum et digerendum sunt innalidi sanguinem et liq̄diorẽ humorem p̄de sue in os suum attrahit et fugit et attractatum sanguinem in ora pulliculorum vomit et ita reficit eos cibo leuiori quousq̄ inualescat ad sumendum cibũ fortiorẽ. Ad hec dicit Augustinus. et Plinius q̄ aquila in senectute patit caliginem in oculis et grauedinẽ in alis suis contra quod incommodum instruitur a natura vt fontem aque scaturientis querat deinde ascendit quãtum potest p̄ aera dõet ex calore solis et labore volatus forti in calecat. vnde tunc ex calore poris aperit et pennis relaxatis subito descendens in fontes ruit. ibiq̄ mutatis plumis et purgata caligine in oculis vires recipit vt

sumit. Sup ps etiam dicit idem q̄ eius  
senectutem ita indurat & incuruat eius ro-  
strum. vt vix possit sumere cibum suum.  
et cōtra hoc incōmodū inuenit remedi-  
um. qz petram sibi q̄rit cōtra q̄ forti⁹ ro-  
strū pcutit et allidit. et sic deponit onus  
rostri et cibū capiēs resumptis viribus  
iuuenescit. Et sicut dicit plinius aquila  
sedendo sup rupem vel arborem ad solis  
claritatem oculoꝝ aciem dirigit vel post  
p̄dam hinc inde circūspicit. vel vngues  
suos inspiciere non desistit. fel huius est  
multū medicinale. qz positū in collitijs  
visum acuit & subuenit caligini & alijs in-  
cōmodis. vt di. dyal. et etiā constan. Ha-  
bet asit aliquas p̄rietates minus lauda-  
biles. est enī auis excedens in calore et  
siccitate. et iō est aiosa & iracunda. quia  
ira fortis non est nisi in corpib⁹ magne-  
ficatatis. vt di. Arest. li. xvi. & auib⁹ in o-  
centibus ē aquila mimica & infesta. vn-  
guibus enī rapit. & rostro pcutit caput a-  
uis. vocem habet reuāntem & generali-  
ter oēs aues terrificantem. In aspectu  
enī aquile & auditu. terrent oēs aues al-  
terius speciei etiam aues p̄de. vñ dicit  
plinius q̄ herodius et cōsiles aues iō die  
qñ audiunt aquilā vix p̄dant et hoc for-  
san accidit ex timore. Equilam enī in ae-  
re tantū rapientes timent gen. ralt om-  
nes aues minus aut illam que rapit in  
terra. minime autē illam que rapit in  
aqua. qz illā nō timent nisi volucres q̄  
victus et p̄ue rlatio est in aqua tantum  
talis aut aquila multū regenerat a no-  
bilitate aliarū aquilarū que in aere vñ  
terra rapit p̄dam suam. timet enī vul-  
torem. vñ di. Arist. li. x. q̄ amachel ma-  
net iuxta mare & magnos lac⁹ et cibatur  
ex ambus p̄pe mare qñ ascendunt ab a-  
qua. Et si vident vulturem venientem  
timebit vñ fugit ad aquā. sed vultur q̄ ē  
acutivisus semp volat circa locū illū. et  
si experit auis de aqua in aerem vel i ter-  
ram statim rapit eam vultur. fixero diu-  
fuerit in aqua suffocaf. Habet aut aquila  
vñ pedē clausum ad modū pedis an-  
seris cui quo se regit in aqua qñ solet de-  
scendere p̄pter p̄dam. alii vō pedē habz  
diuisum cū acutissimis vnguibus cū q̄

bus p̄dam rapit. Habet asit p̄na a qui-  
lina quandam latentem corrosiuā stru-  
tem. vt dicit plinius. Dicit enī q̄ p̄na  
aquilē posita inter aliarū auū plumas.  
corruptit & corrōdit eas. sicut corde scē  
de intestinis lupoz in vigella vel in citra-  
ra posite cū cordis factis de intestinis o-  
uium eas destruunt et corrūpūt vt dicit  
idē Aquila societatem nō diligit immo  
fugit. vt dicit Arest. li. i. Aues que hūc  
vncos vngues nō est possibile q̄ sint cū  
aliquibus socioz suoz rē. Item vngues  
habet p̄ mucronibus. et iō qñ sedet sup  
lapidem retrahit eos et quasi claudit i-  
tra carnem ne os allidat vel cōterat con-  
tra petram. vt di. Arist. li. xiiij. Non infi-  
det auis hñs vncos vngues sup arbores  
vel lapides. qz natura vnguū eius est  
tra itas duas res rē. Item impia ē con-  
tra filios suos qñ eoz visus claudit con-  
tra solem. qm̄ eos reputat alienos. Itē  
vt ad p̄dam aliarum auū instruat eoz  
compellat. rostro eos percutit et vulne-  
rat. vt dicit plinius.

## Capitulum. II

De accipitre.

Accipiter est auis regia que pl̄  
animo q̄ vngulis est armata et  
quod ei in q̄titate corporis na-  
tura denegat. hoc ei in virtute et auda-  
cia animi. recompensat. vt dicit Isido.  
Est enī auis vt dicit Isido. alijs auib⁹  
capiendis audida a quatuor arreptiōe ac-  
cipiter. i. raptor est vocata. Dicit etiā  
Basilius in exameron q̄ accipitres cu-  
ca suos pullos sunt crudeles. quia cū sint  
habiles ad volandum cibos eis subtra-  
hunt. et percutiendo ad modum aquil-  
larū de midis exire cōpellunt & cogunt. qz  
eos audere docent. et ad p̄dam excitant  
ne adulti effectū tepescant ocio et magis  
cibū querere q̄ vigorem animi consue-  
scūt. vt dicit Beda et Limbro. Sūt enī  
quidā accipitres p̄dones aeris tm̄. qui  
dam vō terre tm̄ sicut et aquile. vt dicit  
Arest. li. vi. Primi aues tantum volan-  
tes rapiūt. secundi vero sedētes in terra  
percutiūt et inuadūt. & inter hos colūba di-  
scernit sic de alq̄a dēm ē. Et igit accipit

avis calida et sicca mole carnis spau-  
 ra, pennis plumarumque varietate decorata  
 struioni in pennis decore filima est. sed in  
 agilitate et animi magnanimitate oino  
 impar est. Summa enim celeritate nunc  
 in aere se leuat et ascendit in tantum quod  
 ab hominum aspectibus se subtrahit. nunc  
 subito inferius in predam ruit. pectus  
 vero accipitris est acutissimum. modica tamen  
 carne est munitum. An di. Arest. li. xiiij.  
 Quanto pectus eius magis est acutum.  
 tanto melioris est volatus. quonia si ha-  
 beret pectus multum latum moueret mul-  
 tum aeris et esset grauis motus. Caro  
 sum autem non est. quia acutum est et debile  
 esset si haberet cooptorium et multa car-  
 ne sicut dicitur ibidem. Maxima itaque est  
 eius fortitudo in pectore et in vnguibus  
 et in rostro quo statim perit cerebrum pre-  
 de sue. Eius fel medicinale est et vtiliter  
 in oculorum collitijs admiscetur. visum enim  
 acuit et oculorum albugines destruit et con-  
 sumit. similiter et fumus eius. Habz au-  
 tem hoc proprium accipiter. vt di. Grego.  
 quod in senectute quando sentit se pennarum  
 pondere grauari expandit alas suas con-  
 tra solis radios stante auctro. et sic ex re-  
 pentina aura et calore resoluente aperit  
 tur porum quibus aptis excutit alas et sic  
 veteres penne exiliunt et noue crescunt. et  
 sic nouitas pennarum ipsam efficit ad vola-  
 dum aptiores. Duo enim sunt genera ac-  
 cipitrum. quidam enim est domesticus et quidam  
 siluestris. qui domesticus est siluestres ra-  
 pit aues et raptas eas domino suo terelut  
 quit. siluestris vero domesticas rapit aues  
 Indignantis enim nature est accipiter.  
 vnde si predam quam impetit et sequitur casu a  
 liquo non arripit. vixit vltra die ad manus  
 domini sui redit. Quod vt accipi-  
 trum dieta sit ordinata scilicet nec nimis tenu-  
 is. nec nimis laura. erabundantem enim ci-  
 lo impinguant. et tunc insolescunt aut per-  
 grescunt. et ad reparatorium redire redignan-  
 tur. Si vero fuerit nimis paucus reficit  
 accipiter viribus et efficit impotens ad  
 predandum. Solent etiam oculi talium auium  
 claudere claudi siue tegi ne nimis de manu  
 gestatis se efferant a vibus visis ad quam  
 raptum anhelant et aspirant. Et ideo quibus

dam laqueolis illorum pedes illaqueant  
 ne libere ad quamlibet auiculam efferant  
 gestatur in sinistra vt de dextra aliquid re-  
 cipiat vnde reficiatur. Seruant autem  
 accipitres domestici vel domini in muta-  
 torijs vt a pennis veteribus et induratis  
 exonerent. et sic in iuuentute et decore re-  
 nouent. dat autem eis cibus de aliqua car-  
 ne aliquatulum venenosa et sic facilius mu-  
 tent. Accipitres vero maxime leduntur  
 vt dicit Beda. et ideo eorum mutatoria a lo-  
 cis fumosis debent esse remota ne eorum cor-  
 pora ex fumi amaritudine ledantur. et ne  
 plume ipsorum ex nigredine fumi inficiantur  
 carnibus recentibus et sanguinolentis  
 reficiantur. et solent eis dari corda auium  
 que predantur. quod diu viuunt et potentes  
 sunt ad predandum a suis dominis diligenter  
 in manibus gestantur. super pectus repo-  
 nunt. in pectore et in cauda manibus re-  
 planant. cum diligentia nutriuntur. sed quoniam  
 moriuntur ab omnibus inutiles reputan-  
 tur. non enim comeduntur. sed potius super  
 sterquilinum projiciuntur.

### Capitulum. III.

De alieto.

Alietus secundum glossam Deutero. cuius  
 idem est quod falco. avis scilicet prede-  
 auida et multum animosa. In-  
 uadit enim aues longe se maiores eas pe-  
 dibus et pectore percutiens et inuadens  
 secundum aliquos vero alietus est avis par-  
 uula capiens alias minutas aues vt di-  
 cit autor aurore. Obtinet exiguas alie-  
 tus corpore vires. Sunt et aues minime  
 predam cibumque suas. Exprimunt hic aliquem  
 qui solos verat egenos. Et secundum hoc videtur  
 quod alietus idem sit quod nifus paruus qui gal-  
 lice dicitur muschet vel ipse nifus.

### Capitulum. IIII

De apibus.

Pes secundum Isidorum sunt dicte eo quod  
 a sine pedibus nascantur. vel ex eo  
 quod pedibus alligent se inuicem et  
 conectant. De secundum Isidoro. solertes sunt in  
 gignendi mellis officio assignatas et sibi  
 proprias incolunt sedes non vendicantes sibi  
 alienas domicilia sua inenarrabili arte pro-

nunt et ex varijs floribus mirabili artificio fauim condunt, tectisq; ceris plenissima castra replent, exercitiū et reges habent et bella mouent, fumū fugiunt et ventus et bella, tumultu exasperantur. Has pleriq; expti sunt de boum cadaueribus nasci pro his creandis vitulorum occisorum carnes sterant, vt ex putrefco cruore vermes pcreent et postea receptis alis apes efficiant, sicut scabrones de equorum carnibus generant, vt di. *Asi.* fm autem *Ambr.* in exame, mirabiles sunt apum proprietates et insignes et nobiles. Nam apes com habent sollem, vnam incolunt mansionem vnius porte clauduntur lumine, comis est labor omnibus, communis cibus, communis opatio, communis vsus, communis fructus, comis est omnibus volatus, comis est oibus generatio. Integritas quoq; corporis virginalis oibus est communis sicut et ptus qm nullo concubitu miscent, nec libidine resoluntur, nec ptus quatititur doloribus et tamen maximū filiorum examen constitunt nam cum alie volucres vix in anno singulos edant fetus apes gemios creat et duplici ceteris fecunditate pponderat. Item apes regem sibi creant, ipse sibi populos ordinant, et tñ licet posite sint sub rege, ipse tamē sunt litere, et regē sibi substitunt et naturali affectu diligunt, et summa defensione defendunt et p eum pite pulcrum putat Regi suo tanta reuerentia exhibet vt nulle de suis domo exire audeat nec ad aliquos p dire passus nisi rex fuerit egressus et volatus sibi vendicauerit principatū. Eligunt aut apes sibi in regē in magnitudine et specie magis insignem et qd in rege picipuū est mansuetudine clariorē, nam et si habeat aculeū eo tamē nō vtit ad vindicandū. Naturaliter aut apes tanto sunt leuiore quāto ceteris sunt maiores, sed et apes q nō obtemperant regi ppria cōdenatiōe se mulctāt vt aculei sui vulnere moriant. In apū vtero examine nulla est ociosa, quedam enim certāt quasi in bello campestri cōtra alias apes, alie vigilant circa victū, alia futuram explorant ymbres et speculantur cōcurtus, alie ceras de floribus fingūt, a